Erat animus meus, postquam ex Basilea recessi, super rebus ecclesie perpetuo uti silentio, cum eas non ex divini spiritus ductu regi, sed hominum gubernari passionibus³ viderem. tu nunc me cogis aliqua dicere, qui armatum Eneam imitari me suades. vellem tacere potius quam loqui, quoniam nulli partium sermo meus placiturus est, sicut et nulla pars mihi placet. tu vis, ut dicam. parebo, sed vide, ne audias, quod non vis. tu partis unius tueris jus. quid ego tibi placitum dicam, nullam partem laudans? obsequar tamen silentiumque rumpam, quando id adoptare videris. longum mihi misisti cirographum, ut cancellario legerem. facturus sum, quando illi per otium licebit, mihi tamen jam perspexi totum. rogas, que a te scripta sunt, laudem tuearque. faciam id, si modo verum te dicere agnovero; ubi aliter videro, non faciam. Parmeno sum plenusque rimarum.⁴ non potero tacere, si quid non verum audiam. tu mihi amicus es, fateor hoc. sed veritas preferenda est. tu vera omnia putas, que scribis; hoc ego de tua probitate credo. non tamen ita est, ut reris, quod tibi paucis ostendam. dicis Basiliensi cepto concilio legationem ejus pape exposuisse, non esse sperandum de illius synodi progressu propter vicina bella et alias causas. hoc nunquam synodus pape narrari jussit. dicis plus, papam Germanie principibus concessisse et se humiliasse, quod nunquam sit de Romanis pontificibus auditum. rusticis hec et historiarum ignaris narranda sunt. Adrianus papa et Leo Romanis imperatoribus jus ordinandi apostolicam sedem et episcopos per imperium nominandi concesserunt. Leo ille sanctus, quem⁴ tu et doctores evangelii tubam appellatis, cum vellet in Italia concilium habere, in quo plures possent de occidentalibus partibus convenire, Marciano cesari, concilium in oriente⁵ postulanti, annuit. tuncque synodus Calcedonensis habita est. refers,

¹ *E II gestrichen.* — ² *Fehlt Chigi.* — ³ *E II affectibus.* — ⁴ *Ch. quam.* —

⁵ *ctm. orienti.*

^a *Terenz, Eunuchus I, 2, 25.*

Fontes. II. Abt. 61. Bd.

dominum sancte crucis missum esse, ut papam purgaret conciliumque Germanis offerret. non dicis, potestatem habuisse cardinalem illum subeundi sententiam, postquam probata fuissent crimina. ais, Romanos pontifices solitos esse dicere, si quid aliqui volunt, ad sedem apostolicam veniant. Petrus, primus pontifex, increpatus, quod ad gentes introisset, ultro se purgavit. Leo quartus scribit Lodovico Augusto: nos, si incompetenter aliquid egimus et in subditis juste legis tramitem non servamus, vestro ac missorum vestrorum cuncta volumus emendare iudicio. Hispanorum legationem hortatu pape Basileam venisse contendis. verius poteris dicere, plures, ne illuc irent, apostolicis litteris fuisse requisitos. universos reges per concilia trium statuum prohibuisse Basiliensibus, ne papam deponerent. dum asseris, vide, ne te decipias. refers, tres casus esse, quibus pars minor potest invita majori parte universitatis aliquid agere. sed facta capitulorum et universitatum, que superiorem habent, non sunt equanda gestis conciliorum, ubi solum deus est superior et a quibus non appellatur. dicis in concilio Constantiensi¹ plenam potestatem datam esse Romanis pontificibus locum eligendi, in quo aliud celebrari concilium deberet. in casu nostro specialiter reservata fuit electio loci concilio, sicut conventiones cum Grecis habite manifestant. pretendis, sancitum esse Basilee, ne propter locum oriri differentia possit. inane argumentum est. narrat decretum, non placere Grecis Basileam velleque alium locum. dicit synodus, nolle propter locum, id est propter Basileam, tantum bonum omittere. qui aliter sentit, a decreto recedit. tu vis, me his consentire. non possum. dices, me ex proposito errare, mihi adversus te magis hec opitulabitur allegatio,² nichil ad me quis obtineat. imperatori servio, qui unionem procurat. illam cupio, illam promoveo, pro hac magnis laboribus me exponerem. tu quoque et pars tua unionem velles, sed modo tuo, maneat papa tuus pontifex et unio sit. idem etiam pars altera cupit. nemo pacem, nemo unionem aspernatur, nemo tamen pacem amplectitur, que sibi detrahit. omnes volunt vincere, nemo se flectit. dure cervicis homines! estne subjecta ecclesia, ut propter hunc vel illum hominem tam varie vexari debeat? si non potes pascere, sine alium esse pastorem. sed non est de pastu ovium questio, sed de lana. non tantum litis

¹ *Ch.* Constantiensi concilio. — ² *E II* objectio.

erat, dum pauper ecclesia fuit. scio te mihi jam irasci, quoniam dicta tua repello,¹ quasi videar aliam tueri partem. ne rere hoc. dixi tibi, utrimque mihi odium esse. non placet mihi scutiferos Cacosque in senatu loqui,² non placet mihi Avinionensis electio, abhorreo Gallorum³ levitatem, minime his consentio, dum sedem apostolicam volunt auferre Romanis. non probo, cum decreta, que faciunt, ipsi non servant. cardinalis sancti Petri, viri sancti et gravissimi, sententia mihi placet, qui neque hos neque illos laudare solebat. vos concilium Rome vultis, sed illa jam in angulo est Christiani orbis. hi Basilee manere volunt, at hec urbs multis odiosa est. tu tamen deliberari illic putas, an numerosius debeat congregari concilium sperasque id obtineri complacerique cesari. alii aliud sentiunt, viderisque putare non esse absque consensu regum aliorum concilium concedendum, quasi cesarem parem facias ceteris. quid parem? immo et minorem esse ostenditis,⁴ quando regi Francie offertis⁵ concilium, cesari non vultis⁶ concedere. nolite⁷ hec secreta putare, omnes hec sciunt. sic et alterius partis consilia nota sunt. ego omnes commendarem, si viderem pacem his atque illis placere etiam cum incommodo suo, quia non nobis sed rei publice nati sumus nec plus velle debemus, quam consensus communis nobis permittat. non qui tenere dignitatem sed qui ponere vult, magis laudatur. prisci viri sanctique homines difficilium ad pontificatum vocabantur quam nunc ex illo amoventur. bonus animus ingeniumque benignum non quomodo dimitteret regimen sed quam cito dimitteret, studium haberet. hec volui tibi dixisse cum venia tua, quia aut non loquor, aut vera loquor. hic est armatus Eneas, hunc geram, ille mihi Anchises erit, quem universalis ecclesie consensus dederit, dum Germania, que orbis Christiani major pars est, heret. dubius sum, parato tamen animo sum, communi sententie auscultare, nec mihi in rebus fidei soli credam. vale. ex Vienna, 23. octobris 1443.⁸

¹ *Ch.* refello. — ² non placet — loqui *fehlt Chigi*, vielleicht infolge eines *Versehens des Kopisten*. — ³ *E II* congregationis. — ⁴ *E II* ostendis. — ⁵ *E II* offers. — ⁶ *E II* vis. — ⁷ *E II* noli. — ⁸ *Das Datum ist von Eneas hinzugefügt; da es richtig sein dürfte, habe ich es in den Text aufgenommen: Chmel: Friedrich IV., S. 270, setzt den Brief in den Juni 1444, vor Eröffnung des Reichstages zu Nürnberg, was aus dem Grunde wohl nicht zulässig ist, weil sich Eneas hier auf Eugens Ablehnung des von K. Friedrich gewünschten Konzils bezieht, die in das Jahr 1443 fällt; ein Jahr später war der Unmut hierüber bereits einer anderen Stimmung gewichen.*

Francesco Quadrantio an Eneas Silvius; Basel, 24. Oktober 1443. Wendet sich gegen des Freundes Verdacht, als sei er verschlagen; die Gedichte habe er gesucht, aber nicht gefunden. — Die Ernennung des Kardinals [Grünwald zum Bischof von Freising] sei durch ihn hinausgeschoben worden; wenn sich die Angaben des Königs bestätigen, werde ihm die Wahl nichts nützen.

Aus cod. Chigi JVI, 208, Bl. 143; K. k 6; N. 197; B. 184; V. 64.

Franciscus Quadrantius, advocatus consistorialis, Enee Silvio salutem plurimam dicit.

Recepi, mi Enea, litteras tuas,^a longo tempore expectatas, quibus perlectis, ex ipsarum principio percepi nichil aliud, nisi te credere, me falsa persuasione usum versutiisque vacare. ha, mi Enea, si ceteros versutos appellas, cum veritate nituntur, versutus ero et in hanc partem versutias traxi. impresentiarum autem, cum et vatum numero aggregatus sis, non versutias sed Delie scientiam me captasse excogitare debes. quesivi ego illa ipsa poemata, que minime reperire quivi. credo Deliam ad se omnia traxisse, que, ut primum adfuerit, liram reasumam tueque gloriam lauree immortalem reddam. ceterum, mi Enea, licet tua epistola in causa, quam nosti, nichil lucri assereret, ego tamen, quam primum vidi litteras regis serenissimi a nemine promotas expeditionemque rei pro domino¹ cardinali futuram ac tres sacras deputationes pro eo in unum concurrisse, pro serenissimo rege memet, licet irrequisitus, opposui causamque sic peroravi, ut effectum sit, ut expeditio, que celeris credebatur, retardationem sortiretur in dies. ex post factum totaliter hic impeditum est usque ad adventum litterarum confirmationis facte per metropoliticum. si rationes assignate in litteris regis vere sunt, electio et confirmatio nichil opitulantur, omnia ruunt. quam rem copiosius et serius scribo domino¹ Gaspari, cujus negotium agitur. idcirco, mi Enea, si in dicta causa nullum lucrum est, tamen restiti sine lucro, quia non omnia lucra petunt. sed illud vetus proverbium te mihi excusatum reddidit: Neptunum Na-

¹ *E I gestrichen.*

^a *Vom 20. September; vgl. N. 79.*

jades petunt. in futurum sis memor tui Francisci, qui te ad animam diligit. deos testor, quam primum ingenium reasumam, tibi insultum dabo. recommissum me velim regie majestati serenissime, cui me ut Romanum in dies offeres et strenuo militi domino¹ Gaspari, cui ad plenum scripsi, nec non eximio artium et medicine doctori, magistro¹ Jacobo, cesareo medico. vale et me ama, ut soles. ex Basilea, 24. octobris anno etc. 1443.

94.

Eneas Silvius an den Kanzler Kaspar Schlick; Wien, 1. November 1443. Pancratius sei angekommen, der König nach Baden gefahren, von wo er nach Krain oder Kärnten gehen wolle; von der Kurie sei in der Freisinger Angelegenheit nichts gekommen.

Aus clm. 12725, Bl. 58^v und Chigi J VI, 203, Bl. 92; K. i 6; N. 26; B. 26; V. 65.

Eneas Silvius poeta² salutem plurimam dicit magnifico domino suo³ Gaspari Slick, imperiali cancellario.

Magnifice domine mi precipue.⁴ nichil novi post vestrum⁵ recessum emersit, quod in epistolam cadere dignum sit, nisi quod hodie venturus est Pangratius vester,⁶ quem ajunt equites secum quinquaginta ducturum. rex tamen minime illum expectare voluit, sed hoc mane, antequam dies elucesceret ad hortos Hesperidum deliciarumque paradisum iter arripuit. ignotis fortasse verbis utor. hortos nanque Hesperidum poete ultra Athlantem in Africa sitos finxere, sed hos nostra etas habet in Civitate nova, Stirie urbe, ubi perpetuum Pheacum autumpnus est et omne genus pomi suapte gignitur. ideo rex hunc unum amat locum recte sane, ubi tot aquarum scaturigines, tot viridantia prata, que verni tempore diverso florum splendore ridere videntur. huc se nunc rex contulit. quando illinc abiturus sit, tam certum est, quam Antichristi adventus, qui per hos dies omnes populos suo rumore deterruit, opera tamen vestra,⁷ qui proceribus curie ipsique regi rem fictam aut saltem dubiam pro certa exposuistis.⁸ dum hec scribo, allatum est nuntium, regem Balnea petiisse, ubi ad dies octo mansurus sit. nec nos illic diversorium habere possumus, in

¹ *E I gestrichen.* — ² *E II gestrichen.* — ³ magnifico — suo *E II gestrichen.*

⁴ *Die Anrede fehlt Chigi.* — ⁵ *Ch. tuum.* — ⁶ *Ch. tuus.* — ⁷ *Ch. tua.* —

⁸ *Ch. exposuisti.*

novam itaque urbem recta via migrabimus. si tamen Pangratium ire ad Balnea sensero, me quoque illuc conferam, ut de re vestra¹ possim curare nec omittam ex mandatis vestris² unum, dum vires erunt. ajunt, regem Carniolam petiturum aut saltem Carinthiam, post vero Athesim. exinde spes est, Nurembergam peti debere, quod tamen ex magistro Thoma³ plenius intelligetis.³ consilarii regii adhuc sunt hic, ipsos consulam, quid facere nos oporteat. de Frisingensi ecclesia nichil est, quod non fuerit prius vobis⁴ notum. nemo ex curia venit. magistrum Thomam commonui, ut de pecuniis Nuremberge recipiendis instructionem haberet, qui me presente magistrum curie percontatus est responsumque habet. scripturas sibi consignavi omnes, quas mihi dimisistis.⁵ capitula Venetorum reperi extraxique. dominus⁶ auditor ad vos iter fecit, plenus querimoniarum, quod in recessu vestro⁷ non arripuit vos.⁶ parate⁸ aures vestras,⁹ ut que hic auditorus fuistis,¹⁰ illic audiatis.¹¹ homo vester¹² est et amicus utilis, qui solet plus honesto placere. hec enim amicitia hodie viget, cui utilitas est annexa; stoicorum illa, sola virtute gaudens, jam dudum explosa est. non puto, has litteras cito ad vos¹³ venturas, quia nec vos¹⁴ ad eas festinabitis.¹⁵ ipse Nurembergam usque proficiscentur, sed vos¹⁴ eo non venietis,¹⁶ uti opinor, nisi uxoris prius aut licentia aut satietas intercesserit. physicus regius, ego, inquit, si meam semel uxorem attigero, quando illinc abdicar, nescio. videte,¹⁷ ne itidem vobis¹⁸ contingat. regis negotia curare habetis,¹⁹ non bene conveniunt nec in una sede morantur rerum publicarum et amor uxorius. vos¹⁷ tamen illam ducere potestis²⁰ eo loci, ubi propinqua sit curie sepeque possit in amplexus venire vestros.²¹ ego ex his sum, qui melius scio predicare quam facere. si loco vestro²² essem, aliter sentirem. valete²³ optime et disputationes domini²⁴ auditoris ad magistrum Thomam remittite,²⁵ ut equum sit utrimque certamen. ex Vienna, kalendis novembris 1443.²⁶

¹ Ch. tua. — ² Ch. tuis. — ³ Ch. intelliges. — ⁴ Ch. tibi. — ⁵ Ch. dimisisti. — ⁶ *E II gestrichen.* — ⁷ Ch. tuo te. — ⁸ Ch. para. — ⁹ Ch. tuas. — ¹⁰ Ch. fuisti. — ¹¹ Ch. audias. — ¹² Ch. tuus. — ¹³ Ch. te. — ¹⁴ Ch. tu. — ¹⁵ Ch. festinabis. — ¹⁶ Ch. venies. — ¹⁷ Ch. vide. — ¹⁸ Ch. tibi. — ¹⁹ Ch. habes. — ²⁰ Ch. potes. — ²¹ Ch. tuos. — ²² Ch. tuo. — ²³ Ch. vale. — ²⁴ *E II gestrichen.* — ²⁵ Ch. remitte. — ²⁶ *Ort und Datum fehlt cdm.*

* *Thomas Ebendorfer von Haselbach.*

*Giovanni Campisio an Eneas Silvius; Rom, 13. November 1443.
Antwort auf des Eneas Brief vom 14. Oktober.*

*Aus clm. 12725, Bl. 85 und cod. Chigi JVI, 208, Bl. 193. K. e 6; N. 172;
B. 169; V. 67.*

Johannes Campisius domino¹ Enee Silvio poete¹ doctissimo¹ ac imperiali secretario salutem plurimam dicit.

Litteras dedisti pridie idus octobris ex Vienna^a ad me perferendas. ego illas Rome pridie idus novembris a Johanne nostro Tolner restituente accepi. habeo gratias humanitati tue et tue erga me benivolentie, qui, uti saluti mee timuisti, istinc patriam et meos repetentis, ita et sospitati mee gratulatus es, cum primum ex meis ad te litteris accepisti, Senas me sospitem advenisse. res meas fuisse itineri commissas, quod non nisi tua diligentia et Mathei^b nostri opera factum existimo, imo certum mihi persuadeo. me cogit, ut ingentes tibi et illi gratias et quantas ex animo possum agam, etsi ex Venetiis nondum de illis quicquam senserim. scripsisti, me parce res tuas^c apud Insubres attigisse, in quo nonnihil accusari a te videor. scripsi causas, cur Mediolanum non accesserim, quippe qui scivi, dominum¹ Gunifortum apud Romanam curiam cum illo¹ Ghigliino abesse, et item cur Novariam non ierim. ratio apud me fuit et consilium non condempnandum. si mihi credis, me excusatum habebis; si minus, doleo, te ex mea, quam mihi ascribis, negligentia molestiam ullam accepisse. tue tamen humanitatis fuerit et nostre inter nos veteris benivolentie et familiaritatis veniam mihi concedere, etiam si minus, uti vis, in re tua officiosus fui. desiderium tuum, ut politica Arestotelis, ab Aretino conversa, quam primum in tanta locorum distantia licuerit, assequaris, curabo ipse alia aut alia via, ut jubes, explere, nec me pecunie timor afficiet. utinam non me magis mea, que tibi utinam soli nota esset, non me magis inquam sollicitaret aut afficeret egestas, a qua tamen, si me summi pontificis dicta et heri mei amor et gratia non fallunt, magna ex parte levare puto et fortassis ipse de hoc aliquid ex me senties, priusquam hee littere hinc a me

¹ *E I gestrichen.*

^a *N. 85.* — ^b *Matteo Pisano.* — ^c *Die Mailänder Präpositur.*

abscedant. sed ad rem nostram venio. credidi bene et quod amici et mei officii esset facere, si te prius de pretio libri admonerem, ut et ipse diligentiam meam in perquirendo libro agnosceres et ego constantis animi tui liberalitatem cernerem. si quidem istius modi librum, qui meus fuisset, habuissem, jam dudum illum dono ad te mittere curassem. proinde ne credideris, voluisse me aut velle in eo, quod mihi tecum sit negotio, indempnitati mee consulere. sed quod ais, si minori pretio, quam scripseris haberi nequit, lubet id auri conferre, minus te quam voluissem liberalem ostendis. nam verbis illis admoneor, librum illum quanti minoris emam, quod argumentum est animi plus ad nummos quam oporteat affecti. ego vero, ut scias, quam libere in re tua pro usu nostre familiaritatis agere possum, curabo pro viribus et ingenio meo, ut librum quam optimum habeas, ita tamen, ut me non imprudentem emptorem iudicare possis. Tolner noster ita mihi notus est, ut nota magis nulli domus sit sua, et jam cum eo ea de re locutus sum. libro reperto et empto consilium capiemus et quod melius visum fuerit, ut desiderio tuo satisfiat, sequemur. de Petro Noxetano nostro, nisi me fallit memoria, scripsi ad te aliquid posterioribus litteris, quas nondum acceperas, quasque nunc per Mathiam cursorem accepisse debuisti, qui ad *reverendissimum dominum* meum dominum¹ legatum jam diu reversus est. quod si nihil scripsi, simile certe, ut scribis, monstri est, nisi forte debilitas oculorum meorum id effecerit. Noxetanus noster optime valet, in dies ditior et tamen vir melior et magis amicitie cultor evadens. heri mortem, quam certe humane et graviter tulit, fert sapienter, solus vivit, ut idem animo et corpore libet. edes conductas non superbas sed liberales habet, pueros quoque et equos, quibus eum Rome uti necesse est. quid autem officii gerat me rogas, imo quid officiorum rogare oportuit. est scriptor ut nosti apostolicus, est et breviator, est lector contradictarum, causas non unquam sollicitat, unde lucra ex omnibus his capit. est preterea in amicos liberalis et officiosus et adeo officiosus, ut inde me conscio plurima jam damna et incommoda receperit, que tamen idem nihili pendit. in te vero, me teste optimo, eo perseverat animo, quo semper fuit, tuis fortunis tuisque honoribus tam letus, quam dici a me potest. sepe de te est inter nos amicus

¹ *E II gestrichen.*

sermo, sepe te presentem et consiliorum nostrorum participem fieri optamus. sepe dum a laboribus laxare juvat animos, quantum inter nostras occupationes licet, fiunt nobis ob tuam absentiam, quem continue recolimus, minus jocunda solatia. quod ad te nihil scripserit, tuis epistolis, ut scribis, provocatus, miror admodum et apud illum maximam querelam de hoc ipso proponam, et si forte in nostra taciturnitatis lege confidit. animadverti, que graviter de generoso animo scripsisti, qualis fuit Alexandri tui¹ item que de Anibale quoque breviter, scite tamen, a te dicta sunt. vale feliciter et tibi felicem ac corvicis vitam, qualem Theophrastus moriens ac² naturam conquerens³ optavit, que hominibus tam brevem dedisset, tribuat omnipotens deus.

Post hec. Noxetanus noster, cum apud sanctum Petrum querelam, quam dixi ex me propositam, audisset, multa hilaritate fusus est, et risui vix finem faciens ac verba tua iterum atque iterum relegens. ostendi enim illi tuas ad me litteras. excusatum se apud me fecit scripturumque se omnino ad te pollicitus est, confessus palam unas dumtaxat ex te litteras recepisse. Vegius^a tuis rebus prosperis⁴ exultans salvum te ex animo jubet, idem facit et Jacobus Calvi, venerabilis vir dominus⁵ contes^b de Cacciacontibus, civis et canonicus Senensis ac *sanctissimi domini* nostri cubicularius, domus vero reverendissimi domini mei domini Tarentini magister,⁶ homo quo natura neque meliorem genuit neque suaviorem, in cujus pectus animam credo prosilliisse meam et ita, ut Aristophanes poeta ait, ex duobus corporibus unam factam esse inter nos animam. is, inquam, salutes tot tibi mittit, placet enim mihi sic apud te loqui, quot sunt avis in corpore plume. hec ad te scripsi modo rebus sic exigentibus et ut tibi parerem, qui jussisti, ne legem taciturnitatis nostre servarem, et quantum licuerit, scribam ad te crebrius, eo tamen pacto, ut lex ipsa taciturnitatis firma maneat, que est, ut liceat nobis ad invicem non scribere. vale iterum et me sine fine, quod etiam atque etiam rogo atque obsecro, commendatum fac spectabili⁵ ac⁵ magnifico viro⁷ domino⁵ Gaspari, in

¹ *EII* schiebt nach tui ein exitus. — ² *EI* et. — ³ *EI* accusans. —

⁴ *Chigi* prosperis rebus. — ⁵ *EI* gestrichen. — ⁶ sanctissimi — magister *EI* gestrichen. — ⁷ Fehlt *Chigi*.

^a *Maffeo Vegio*. — ^b *Contes de Cacciacontibus* wurde später *Abt von St. Galgano bei Siena*; die *Siensesen* wünschten ihn zum *Bischof*, *Eneas* wurde es; er starb 1450 (*Pastor, Geschichte der Päpste II*³, 806).

ejusque me amore et gratia perpetuo conserva, ad cujus dominationem reverendissimus dominus meus et sacrum collegium de re fratris et ecclesie Frisingensis copiose et ad votum respondent, et bulle expedite libere, et ut optavit et equum fuit, ad se transmittuntur, quem admodum ex Tolner accipiet.¹ Rome, idibus novembris 1443.²

96.

Eneas Silvius an den Grafen Galeazzo von Arco; Wr.-Neustadt [15. November 1443]. Dankt ihm für seinen und seines Bruders Francesco Brief, dessen an den König gesandtes Werk ruhig schlummere, da hierzulande die Musen unbekannt seien; freut sich auf ein Wiedersehen in Trient.

Aus clm. 12725, Bl. 58 und Chigi JVI, 208, Bl. 96. K. i 7; N. 27; B. 27; V. 68.

Magnifico et generoso comiti Galeazio de Archo Eneas Silvius poeta³ salutem plurimum dicit.